IV - Suspensão do alvará de funcionamento, após a 5ª (quinta) reincidência.”

   Para que se compreenda melhor a gravidade da conduta descrita acima, note-se que, de acordo com a Lei
Municipal n.º 8.211/20211, em seu art. 1.º, §2.º, 01 (uma) UFPE (Unidade Fiscal de Petrópolis) equivale, no
exercício fiscal de 2022, a R$159,47 (cento e cinquenta e nove reais e quarenta e sete centavos).

      Neste sentido, as multas previstas nos incisos II e III da Lei Municipal n.º 5.763, de 12/01/2001
correspondem, respectivamente, a R$31.894,00 (trinta e um mil, oitocentos e noventa e quatro reais) ePágina:

R$63.788,00 (sessenta e três mil, setecentos e oitenta e oito reais), esta última a partir da 5.ª reincidência, o
que parece bastante razoável e suficiente para punir a referida infração.

     Por outro lado, pretende a ilustre Vereadora Gilda Beatriz, a partir do presente Projeto de Lei, majorar as
supracitadas multas, respectivamente, para 2.000 (duas mil) UFPE’s e 4.000 (quatro mil) UFPE’s, o que
corresponde, atualmente a, R$318.940,00 (trezentos e dezoito mil, novecentos e quarenta reais) e
R$637.880,00 (seiscentos e trinta e sete mil, oitocentos e oitenta reais).

     Data maxima venia, entende este Vereador que as multas estabelecidas na legislação municipal em vigor
estão cumprindo perfeitamente a sua função inibitória e punitiva, razão pela qual a majoração proposta fere o
princípio da razoabilidade e proporcionalidade.